
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019,
ai sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019,
ai sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019,
ai sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Corte dei Conti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019,
ai sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti del CNEL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019,
ai sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’Agenzia delle entrate (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione del Presidente dell’Ufficio parlamentare di bilancio, Giuseppe Pisauro (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

AUDIZIONI

Lunedì 7 novembre 2016. — Presidenza
del presidente della V Commissione della
Camera dei deputati Francesco BOCCIA, indi
del presidente della 5a Commissione del Se-
nato della Repubblica Giorgio TONINI.

La seduta comincia alle 10.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Francesco BOCCIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Lunedì 7 novembre 2016 — 3 — Riunite V-C. e 5a-S.



Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno
di legge recante bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il
triennio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giorgio ALLEVA, presidente dell’Istat,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Mauro GUERRA
(PD), Carlo DELL’ARINGA (PD), Rocco
PALESE (Misto-CR), Francesco CA-
RIELLO (M5S), Bruno TABACCI (DES-
CD) e il senatore Paolo GUERRIERI PA-
LEOTTI (PD), cui replicano Giorgio AL-
LEVA, presidente dell’ISTAT, Roberto
MONDUCCI, direttore del Dipartimento per
la produzione statistica, e Gian Paolo
ONETO, direttore della Direzione centrale
della contabilità nazionale, forniscono ul-
teriori precisazioni.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia Giorgio ALLEVA, presidente dell’Istat,
per l’esauriente relazione svolta e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il

triennio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Luigi Federico SIGNORINI, vicediret-
tore generale della Banca d’Italia, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Giampaolo GALLI
(PD), Francesco CARIELLO (M5S), Carlo
DELL’ARINGA (PD), Ferdinando AL-
BERTI (M5S), Rocco PALESE (Misto-CR),
nonché il senatore Paolo GUERRIERI PA-
LEOTTI (PD), cui replica Luigi Federico
SIGNORINI, vicedirettore generale della
Banca d’Italia.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia Luigi Federico SIGNORINI, vicediret-
tore generale della Banca d’Italia per l’e-
sauriente relazione svolta e dichiara con-
clusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il

triennio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Corte dei Conti.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Arturo MARTUCCI DI SCARFIZZI, pre-
sidente della Corte dei Conti, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed os-
servazioni il deputato Rocco PALESE (Mi-
sto-CR), cui replica Arturo MARTUCCI DI
SCARFIZZI, presidente della Corte dei
Conti.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia Ar-
turo MARTUCCI DI SCARFIZZI, presidente
della Corte dei Conti, per l’esauriente rela-
zione svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il

triennio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti del CNEL.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Lunedì 7 novembre 2016 — 4 — Riunite V-C. e 5a-S.



Delio NAPOLEONI, presidente facente
funzioni del CNEL, Gian Paolo GUALAC-
CINI, vicepresidente del CNEL e Maria
Teresa SALVEMINI, esperta del CNEL,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per le esaurienti rela-
zioni svolte e dichiara conclusa l’audi-
zione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il

triennio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’Agenzia delle entrate.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Rossella ORLANDI, direttore dell’Agen-
zia delle entrate, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Daniele PESCO
(M5S), Rocco PALESE (Misto-CR), Ferdi-
nando ALBERTI (M5S) e Bruno TABACCI
(DeS-CD), cui replica Rossella ORLANDI,
direttore dell’Agenzia delle entrate.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia Rossella ORLANDI, direttore dell’Agen-
zia delle entrate, per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno
di legge recante bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il
triennio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera.

Audizione del Presidente dell’Ufficio parlamentare di

bilancio, Giuseppe Pisauro.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

GIUSEPPE PISAURO, presidente del-
l’Ufficio parlamentare di bilancio, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Maino MARCHI
(PD), Carlo DELL’ARINGA (PD), nonché il
senatore Paolo GUERRIERI PALEOTTI
(PD), cui replica GIUSEPPE PISAURO,
presidente dell’Ufficio parlamentare di bi-
lancio.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia GIUSEPPE PISAURO, presidente del-
l’Ufficio parlamentare di bilancio, per l’e-
sauriente relazione svolta e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 16.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 7 novembre 2016 — 5 — Riunite V-C. e 5a-S.




